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ANOTACE

Diplomová práce zabývající se certifikací staveb je inspirována udržitelným rozvojem,
který propojuje environmentální, sociální a ekonomické aspekty. V úvodu je popsána
energetická certifikace staveb a následně certifikace udržitelnosti budov. Praktická část je
zaměřena na certifikaci konkrétního bytového domu systémem SBToolCZ, který stavbu
hodnotí podle čtyř skupin kritérií. V závěru je posouzen vliv této certifikace na celkové
náklady stavby.

ANNOTAITON

This thesis dealing with certification of buildings is inspired by sustainable
development, which links environmental, social and economic aspects. The introduction
describes the energy certification of buildings and subsequently sustainability certification of
buildings. The practical part is focused on a specific residential building certification system
SBToolCZ which assesses the building according to the four groups of criteria. In conclusion,
the assessment of the impact of certification on the total construction cost has been concluded.
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ÚVOD

Námětem pro diplomovou práci mi byl udržitelný rozvoj, který je nejen zajímavým,
ale do budoucna i velmi důležitým tématem. Udržitelný rozvoj totiž propojuje
environmentální, sociální a ekonomické aspekty takovým způsobem, aby budoucí generace
měly stejné možnosti jako dnešní lidé. Jedná se především o zachování životního prostředí.

Ve stavebnictví je udržitelný rozvoj podporován formou certifikace staveb, která
investory a nájemce budov motivuje k udržitelnému způsobu života, to znamená k úspoře
energií a vody, snížení provozních nákladů, vytvoření zdravého vnitřního prostředí a dalším.

Cílem této práce je vyhodnocení konkrétního bytového domu podle jednoho ze
systémů certifikace udržitelnosti budov a zodpovězení otázky, jaké náklady investorovi
vznikají v souvislosti s touto certifikací.

V první části diplomové práce je popsaná energetická certifikace budov a právní
předpisy s ní související. Vysvětleny jsou zde pojmy jako průkaz energetické náročnosti
budov, energetický štítek obálky budovy a energetický audit. Další část se zabývá certifikací
udržitelnosti budov, vysvětluje pojem udržitelné stavby a popisuje certifikační systémy
používané v České republice.

Nezastupitelnou roli z pohledu udržitelnosti staveb hraje analýza nákladů životního
cyklu, které je věnována třetí kapitola. Tato kapitola v úvodu charakterizuje životní cyklus
stavby a náklady, které v jeho průběhu vznikají, a v další části zobrazuje postup aplikace
analýzy nákladů životního cyklu.

Hlavní část je zaměřena na certifikaci bytového domu systémem SBToolCZ, který
stavbu hodnotí podle čtyř skupin kritérií (Environmentální, Sociální, Ekonomika a
management a Lokalita). Výsledkem procesu certifikace je vážené bodové hodnocení a tomu
příslušející certifikát. Závěrečná část diplomové práce obsahuje vyčíslení pořizovacích
nákladů stavby, nákladů na certifikaci a vícenákladů souvisejících s certifikací.
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1 ENERGETICKÁ CERTIFIKACE BUDOV

Způsoby, jakými jsou budovy navrhovány, stavěny a provozovány, výrazně ovlivňují
spotřebu energie, a tedy i množství emisí oxidu uhličitého. Certifikáty energetické náročnosti
budovy jsou jedním z kroků přispívajících ke zvyšování energetické účinnosti a snižování
emisí skleníkových plynů.

Cílem certifikace je porovnání kvality budov z environmentálních hledisek a současné
snížení dopadů provozu budov na životní prostřední a lidské zdraví.

Tento dokument obsahuje informace o energetické náročnosti budovy a referenční
hodnoty, doporučení na snížení energetické náročnosti budovy nebo její ucelené části a
informace o krocích, které je nutné podniknout k provedení doporučení.

Mezi výhody energetické certifikace budov patří vyšší hodnota nemovitosti na trhu,
nižší provozní náklady nebo předpokládaná vyšší atraktivnost budovy pro nájemce.

LEGISLATIVA 1.1

Směrnice 2010/31/EU o energetické náročnosti budov, která je revizí původní
směrnice 2002/91/ES, vytyčuje cíle Evropské unie v oblasti energetiky do roku 2020. Hlavní
cíl nese zkratku „20-20-20“ a znamená, že do roku 2020 by se mělo dosáhnout snížení
spotřeby energie o 20%, snížení emisí skleníkových plynů o 20% a zvýšení podílu
obnovitelných zdrojů na 20% celkové výroby energie v Evropě v porovnání s rokem 1990. [1]

Evropská směrnice byla do legislativy České republiky zanesena ve formě zákona
č. 406/2002 Sb., o hospodaření energií. Tento zákon se mění zákonem č. 318/2012 Sb.
s účinností od 1. ledna 2013.

Tento zákon zpracovává příslušné předpisy Evropské unie a stanoví [2]:

a) některá opatření pro zvyšování hospodárnosti užití energie a povinnosti fyzických
a právnických osob při nakládání s energií,

b) pravidla pro tvorbu Státní energetické koncepce, Územní energetické koncepce a
Státního programu na podporu úspor energie a využití obnovitelných a druhotných
zdrojů energie,

c) požadavky na ekodesign výrobků spojených se spotřebou energie,
d) požadavky na uvádění spotřeby energie a jiných hlavních zdrojů na energetických

štítcích výrobků spojených se spotřebou energie,
e) požadavky na informování a vzdělávání v oblasti úspor energie a využití

obnovitelných a druhotných zdrojů.
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Prováděcí vyhláškou k zákonu č. 406/2002 Sb., o hospodaření energií je vyhláška
č. 78/2013 Sb., o energetické náročnosti budov s účinností od 1. dubna 2013.

Tato vyhláška zpracovává příslušný předpis Evropské unie a stanoví [4]:

a) nákladově optimální úroveň požadavků na energetickou náročnost budovy pro
nové budovy, větší změny dokončených budov, jiné než větší změny dokončených
budov a pro budovy s téměř nulovou spotřebou energie,

b) metodu výpočtu energetické náročnosti budovy,
c) vzor posouzení technické, ekonomické a ekologické proveditelnosti alternativních

systémů dodávek energie,
d) vzor stanovení doporučených opatření pro snížení energetické náročnosti budovy,
e) vzor a obsah průkazu a způsob jeho zpracování a
f) umístění průkazu v budově.

PRŮKAZ ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI BUDOV 1.2

Průkaz energetické náročnosti budov (PENB) je dokladem, že nová nebo právě
zrenovovaná budova splňuje požadavky na energetickou náročnost. Investorovi či novému
nájemníkovi dává ověřenou hodnotu, ze které si může odvodit roční náklady na energie, za
předpokladu běžného užívání. Chrání spotřebitele tím, že ho informuje o kvalitě zboží a
o budoucích provozních nákladech nemovitosti.

Smyslem průkazů je zlepšit orientaci v nákladech na energie v nemovitostech. Průkaz
funguje podobně jako štítek na elektrospotřebičích, ze kterého zákazník vyčte teoretickou
hodnotu, která sice může být odlišná od reálné spotřeby, ale z pohledu energetické náročnosti
pomůže nemovitost jasně odlišit na trhu. Například z faktur za energie spotřebitel takové
informace nezíská, protože uvádějí jen spotřebu, ale není známý způsob užívání nebo
intenzita zimního období. [10]

Průkazy zpracovávají energetičtí specialisté, jimž je věnován § 10 zákona č. 318/2012
Sb. Jedná se o fyzickou osobu, která je zapsána do seznamu energetických specialistů
vedeného Ministerstvem průmyslu a obchodu.

Průkaz energetické náročnosti budov je členěn na dvě části, protokol a grafické
znázornění, jejichž obsah je popsán v § 9 vyhlášky 78/2013.

Protokol obsahuje [4]:

a) účel zpracování průkazu,
b) základní informace o hodnocené budově,
c) informace o stavebních prvcích a konstrukcích a technických systémech,
d) energetickou náročnost hodnocené budovy,
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e) posouzení technické, ekonomické a ekologické proveditelnosti alternativních
systémů dodávek energie,

f) doporučená opatření pro snížení energetické náročnosti budovy při větší změně
dokončené budovy,

g) identifikační údaje energetického specialisty a datum vypracování průkazu.

Grafické znázornění průkazu obsahuje zařazení budovy do klasifikačních tříd
energetické náročnosti budovy a měrné hodnoty ukazatelů energetické náročnosti budovy
vztažené na energeticky vztažnou plochu a také hodnoty ukazatelů energetické náročnosti pro
celou budovu. Grafické znázornění průkazu ukazují obrázky č. 1 a 2.

Klasifikačních tříd je sedm, označují se písmeny A až G, z nichž vyhovující jsou jen
první tři. Význam klasifikačních tříd je následující: A – mimořádně úsporná, B – velmi

[…]


Konstrukce truhlářské

dveře dveře, vnitřní, dřevěné kg 2 953,0 0,000366558 1,0824458 30,0 0,0360815

okna okenní rám, dřevěný, U = 1,5 kg 531,7 0,000517781 0,2752983 30,0 0,0091766

zasklení oken zasklení, dvojsko (2-IV) kg 1 143,3 0,000426635 0,4877767 30,0 0,0162592

Podlahy z dlaždic
vyrovnání podkladu
4 mm

cementový potěr, litý,
podlahový

kg 500,6 0,000012107 0,0060607 50,0 0,0001212

keramická dlažba
9 mm

dlažba keramická, obklad kg 14 922,4 0,000132680 1,9799083 50,0 0,0395982

Podlahy dřevěné
plovoucí podlah
15 mm

lepené lamelové dřevo, vnitřní kg 9 519,1 0,000171402 1,6315881 50,0 0,0326318

Obklady keramické

keramický obklad dlažba keramická, obklad kg 12 616,8 0,000132680 1,6739915 50,0 0,0334798

Celkem 6,0188487
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PŘÍLOHA Č. 7

Množství obnovitelných, recyklovaných a regionálně vyrobených materiálů a výrobků
použitých při výstavbě - podklad pro přidělení kreditů K1, K2 a K3

Konstrukce Materiál
(textace dle databáze Envimat)

Hmotnost
celkem [kg]

Hmotnost celkem [kg]

Obnovitelného Recyklovaného
Regionálně
vyrobeného
(<100 km)

T O R V

Základové konstrukce
úprava základové spáry mazaninou beton prostý 272 858,7

272 858,7

výztuž mazanin KARI sítěmi ocel, výztuž do betonu 4 413,9

základy beton 1 096 539,5

1 096 539,5

výztuž do základů ocel, výztuž do betonu 79 388,7

opěrné zdi beton 573 716,5

573 716,5

výztuž opěrných zdí ocel, výztuž do betonu 33 205,3

Svislé konstrukce
zdivo Porotherm 30 cihla dutinová pálená 425 582,4

425 582,4

sloupy beton 10 381,9

10 381,9

výztuž sloupů ocel, výztuž do betonu 1 480,0

zídky atikové beton 131 015,4

131 015,4

výztuž zídek ocel, výztuž do betonu 7 416,0

přizdívky YTONG tl. 50 mm tvarovka betonová lehčená 27 531,2

příčky POROTHERM tl. 115 mm cihla dutinová pálená 162 735,2

162 735,2

obezdívka van tl. 50 mm tvarovka betonová lehčená 1 778,4

příčkytl. 140 mm z cihel plných cihla plná pálená 11 510,1

11 510,1

prefa balkonové dělicí stěny beton 7 155,0

7 155,0

Vodorovné konstrukce
stropy deskové beton 2 143 895,6

2 143 895,6

výztuž stropů ocel, výztuž do betonu 116 400,0

ztužující věnce beton 46 746,0

46 746,0

výztuž věnců ocel, výztuž do betonu 2 744,0

prefa balkonové desky beton 128 165,1

128 165,1

schodiště beton 20 136,6

20 136,6

Úprava povrchů
vnitřní vápenocementová omítka omítka vápenocementová 19 116,3

tenkovrstvá vnitřní omítka 10 mm omítka vápenocementová 11 772,4

vnitřní sádrová omítka omítka sádrová 130 651,4

KZS vnitřních podhledů ISOVER TF PROFI 120 mm 838,1

KZS vnitřních stěn ISOVER TF PROFI 80 mm 294,8

dřevěný obklad fasády lepené lamelové dřevo, vnější 1 314,4 1 183,0

KZS vnější ISOVER TF PROFI 100 mm 6 396,1
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KZS vnější ISOVER TF PROFI 150 mm 4 250,8

omítka vnější omítka vápenocementová 522,0

potěr anhydritový 40 mm anhydritová stěrka 35 420,2

mazanina 120 mm beton prostý 21 850,8

21 850,8

výztuž mazanin KARI sítěmi ocel, výztuž do betonu 906,6

Povlakové krytiny
lak penetrační nebo asfaltový asfaltový nátěr 169,0

těžký asfaltový pás živičný (asfaltový) pás Alu80 3 168,4

Izolace tepelné
deska minerální izolační ISOVER TF PROFI 60 mm 12 025,2

XPS 100 mm polystyren extrudovaný XPS 212,9

deska minerální izolační ISOVER TF PROFI 100 mm 1 081,8

deska minerální izolační ISOVER TF PROFI 150 mm 405,7

deska EPS polystyren pěnový EPS, desky 1 176,1

EPS 200 mm polystyren pěnový EPS, desky 1 580,2

EPS 160 mm polystyren pěnový EPS, desky 1 557,2

XPS 80 mm polystyren extrudovaný XPS 241,0

Konstrukce montované
SDK jednovrstvá 12,5 mm sádrokartonová deska 975,0

Konstrukce klempířské
oplechování atiky tl. 0,7 mm zinek 49,8

oplechování střechy tl. 0,7 mm zinek 9,7

lemování hrany střechy zinek 7,8

odvod vody ze střechy zinek 6,6

Konstrukce truhlářské
dveře dveře, vnitřní, dřevěné 2 953,0 2 657,7

okna okenní rám, dřevěný, U = 1,5 531,7 478,5

zasklení oken zasklení, dvojsko (2-IV) 1 143,3

Podlahy z dlaždic
vyrovnání podkladu 4 mm cementový potěr, litý, podlahový 500,6

keramická dlažba 9 mm dlažba keramická, obklad 14 922,4

Podlahy dřevěné
plovoucí podlaha 15 mm lepené lamelové dřevo, vnitřní 9 519,1 8 567,2

Obkaldy keramické
keramický obklad dlažba keramická, obklad 12 616,8

Celkem 5 602 982,5 12 886,4 0,0 5 052 288,8