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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv certifikace budovy na její celkové náklady
Jméno autora: Bc. Iveta Středová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Lucie Brožová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma je zaměřené na specifickou oblast a klade vyšší nároky na zpracování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Tématem diplomové práce je vliv certifikace budovy na její celkové náklady. V první části studentka seznamuje s danou
problematikou a s legislativou, která s ní souvisí. Jsou zde vysvětleny základní pojmy a jednotlivé metody certifikace budov.
Následně se pomocí metody SBToolCZ studentka pokusila o certifikaci konkrétního již realizovaného bytového domu.
V závěru diplomatka vyhodnotila pořizovací náklady stavby, náklady na certifikaci a vícenáklady spojené s certifikací.
Studentka dále doporučuje, kterým oblastem je potřeba se věnovat, aby budova získala v rámci certifikace lepší hodnocení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je v souladu se zadáním práce a stanoveným cílem.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomová práce je velice kvalitně zpracovaná. Práce má logickou strukturu. Práce umožnila získat komplexní pohled na
řešenou problematiku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce odpovídá diplomové práci. Jazyková úroveň je dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka pracuje s dostatečným množstvím zdrojů a v práci správně označuje citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
nejsou
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce se věnuje zajímavému a aktuálnímu tématu. Autorka projevila výborný přehled v dané
problematice. Práce má jasnou a logickou strukturu. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

Dokázala byste odhadnout, o kolik vzrostou investiční náklady na stavbu při snaze získat co nejvyšší certifikát
kvality a jaká je návratnost těchto peněz?

Jakým způsobem by měli být investoři motivování k tomu, aby stavěli budovy s vysokým certifikátem kvality?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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